
 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI BEINASCO 

Città Metropolitana di Torino 
 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 
tel. 01139891  

P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

AREA TECNICA E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ORDINANZA N. 70 del 22/08/2025 

 

OGGETTO: 

 

Ordinanza di regolamentazione del traffico veicolare 

su Via Martiri della Libertà, Via Don Minzoni, Via 

Gorizia per lo sviluppo della rete di teleriscaldamento 

cittadino nella frazione di Borgaretto. 
 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che l’ufficio del servizio Lavori Pubblici del Comune di Beinasco con 

determina dirigenziale n. 685/2024 del 17.12.2024 ha affidato a BORGARETTO ENERGIA SRL 

con sede a Torino, Corso Galileo Ferraris 70, P.IVA 1310010018, la concessione del suolo e 

sottosuolo comunale per lo sviluppo della rete di teleriscaldamento cittadino nella frazione di 

Borgaretto. 

 

L’ufficio del servizio Lavori Pubblici del Comune di Beinasco in data 7/4/2025 ha 

rilasciato l’ordinanza n 29 alla BORGARETTO ENERGIA SRL per la regolamentazione del 

traffico veicolare in Viale Papa Giovanni Borgaretto “tronco n. 6,7,8,9 e 10” 

 

Visto che le lavorazioni nei tronchi n. 6,7,8,9 e 10 sono ultimate la società 

BORGARETTO ENERGIA S.R.L. ha presentato richiesta per l’emissione di Ordinanza 

pervenuta al protocollo comunale il giorno 19.8.2025 registrata al n. 21755 e per la 

regolamentazione del traffico veicolare in Viale Papa Giovanni Borgaretto intersezione Via 

Martiri della libertà a salire fino in Via Don Minzoni “tronco n. 13 e 14” dalle ore 8,00 del giorno 

22.8.2025 alle ore 18,00 del giorno 30.9.2025, per l'esecuzione di lavori per lo sviluppo della rete 

di teleriscaldamento cittadino. 

 

Atteso che le opere in argomento sono state affidate alle ditte: 

1) ELTE 1 DI BOVERO CRISTIANO E C. S.N.C. con Sede Legale in Ceresole d’Alba - CN 

-12040 - Frazione Cappelli n° 35/a - partita iva 10193980017 – Impresa esecutrice delle opere 

edili; 

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


2) CORAGLIA GIOVANNI BATTISTA con Sede Legale in Carmagnola - TO - 10022 Via 

Paesana n° 25 - partita iva 08055110012 – Subappalto a ALTE 1 – esecutrice degli scavi; 

3) A.M. IMPIANTI S.R.L. con Sede Legale in Villafranca d’Asti - AT - 14018 - Via Cavalieri di 

Vittorio Veneto n° 19 - partita iva 01343260053 - Impresa esecutrice opere di saldature delle 

tubazioni; 

4) ROSSA ALDO S.N.C. DI ROSSA ALDO & FIGLI con Sede Legale in Scalenghe - TO - 

10060Via Sen. Avv. Giovanni Agnelli n° 27 - partita iva 10204160013 - Impresa esecutrice delle 

opere di saldatura tubazioni e montaggio impianti sotto centrali termiche negli edifici. 

 

I professionisti responsabili degli interventi sono: 

1) Progettista e Direttore Lavori - SIMTEC INGEGNERIA Srl – Ing Guido NICELLI, Corso 

Rosselli 66 – 10129 TORINO; 

2) Coordinatore lavori in fase di esecuzione Geom Dario Arese CAVALLERO Via Roma, 141 – 

12045 FOSSANO (CN) 

 

Dato atto che per l’esecuzione dei suddetti interventi si rende necessaria l’emissione di 

un’ordinanza che regolamenti il traffico veicolare sul tratto in argomento nelle suddette giornate. 

 

Visti: 

 gli articoli 107 e 109 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e in particolare il comma 5. 

 gli articoli 5, 6, 7 e 159 del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, e le 

norme del Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992; 

 l’articolo 21 del codice della strada e gli articoli dal 30 al 36 del Regolamento di attuazione e 

del Decreto Interministeriale del 22.1.2019 pubblicato nella G.U. n. 37 del 13.2.2019; 

Ritenuto che per motivi di sicurezza per la cittadinanza oltre che per esigenze di carattere 

tecnico, dare corso ai disposti di cui sopra. 

 

ORDINA 

dalle ore 8:00 del giorno 22.8.2025 alle ore 18:00 del giorno 30.9.2025 

e comunque fino al termine dei lavori 

 

VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’ – VIA DON MINZONI tronco 13 e 14 

- l’istituzione del “DIVIETO CIRCOLAZIONE” dei veicoli, CON RIDUZIONE DEL 

TRANSITO SU UNICA CORSIA CON SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA 

SEMAFORI, secondo l’andamento del cantiere mobile, a partire da via Don Minzoni 

altezza civico 14, direzione Via Martiri della libertà civico 56, direzione, in modo che la strada 

sia sempre accessibile al traffico veicolare, fatta eccezione al suddetto divieto per i veicoli 

operativi delle imprese autorizzate ad eseguire i lavori; 

- l’istituzione della CARTELLONISTICA DI AVVISO “SENSO UNICO ALTERNATO” 

posto secondo l’andamento del cantiere a mt 150 di distanza dall’inizio e fine del cantiere; 

- l’istituzione della CARTELLONISTICA DI AVVISO “RESTRINGIMENTO 

CARREGGIATA” posto secondo l’andamento del cantiere a mt 150 di distanza dall’inizio 

del cantiere secondo il senso di marcia; 

- l’istituzione di IMPIANTO SEMAFORICO DI CANTIERE posto secondo l’andamento del 

cantiere a mt 150 di distanza dall’inizio del cantiere IN AMBO I SENSI DI MARCIA senso 

di marcia; 

- l’istituzione del “LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' DI 20 Km/h” nel tratto di viabilità 

dove è istituito il restringimento della carreggiata e in prossimità delle aree di cantiere. 

 

 



VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’ tronco 10 da civico 54 a civico 50 

- l’istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE nel tratto Via Martiri della Libertà a partire 

da intersezione con Via Gorizia fino intersezione con Via Trento secondo l’andamento del 

cantiere mobile, fatta eccezione per i veicoli operativi delle ditte tenute ad eseguire i lavori, 

eventuali ditte subappaltatrici, Covar, Mezzi di soccorso e i veicoli dei residenti nel suddetto 

tratto di via, con installazione della prescritta segnaletica di preavviso, garantendo comunque 

l’accesso pedonale ai residenti; 

- l’istituzione della CARTELLONISTICA DI AVVISO “VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’ 

CHIUSURA AL TRANSITO” su Viale Papa Giovanni, Via Gorizia e Via Don Minzoni a mt 

150 di distanza dall’inizio del cantiere, per tutto il tempo in cui è prevista la chiusura della 

strada; 

- l’istituzione di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA” dei veicoli in transito in 

Viale Papa Giovanni direzione Via Martiri della Libertà; 

 

VIA GORIZIA tratto tra piazzo Vottorio Veneto e incrocio viale Giovanni XXIII 

- l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE a partire da Piazza Vittorio Vene-

to fino a intersezione con Viale Papa Giovanni XXIII secondo l’andamento del cantiere mobi-

le, fatta eccezione per i veicoli operativi delle ditte tenute ad eseguire i lavori, eventuali ditte 

subappaltatrici, Covar, Mezzi di soccorso e i veicoli dei residenti nel suddetto tratto di via, con 

installazione della pre-scritta segnaletica di preavviso, garantendo comunque l’accesso pedo-

nale ai residenti;  

- l’istituzione della DEL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE su via Gorizia per i soli re-

sidenti della via per i veicoli operativi delle ditte tenute ad eseguire i lavori, even-tuali ditte 

subappaltatrici, Covar, Mezzi di soccorso, con installazione della prescritta segnaletica di 

preavviso, garantendo comunque l’accesso pedonale ai residenti;  

- l’istituzione della CARTELLONISTICA DI AVVISO “STRADA A DOPPIO SENSO” su 

Piazza Vittorio Veneto, Via Martiri della Libertà e Viale Papa Giovanni a mt 100 di di-stanza 

dall’inizio del cantiere, per tutto il tempo in cui è prevista la chiusura della strada;  

- l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA dei veicoli in sosta 

nel lato sinistro di Via Gorizia, fatta eccezione al suddetto divieto per i veicoli operativi delle 

imprese esecutrici dei lavori e delle eventuali ditte subappaltatrici, con installazione della pre-

scritta segnaletica di preavviso; 

- l’istituzione della CARTELLONISTICA DI AVVISO “VIA GORIZIA incrocio viale Gio-

vanni XXIII’ CHIUSA” da collocarsi in via Galileo Galilei direzione piazza Vittorio, via Don 

Minzoni, via Trento e via Piave, angolo via Galilei e Piazza Vittorio Veneto, per tutto il tempo 

in cui è prevista la chiusura della strada; 

 

VIA GORIZIA direzione via Rondò Bernardo tronco 11 

- l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dei veicoli in sosta 

vietata, lato destro di Via Gorizia direzione Via Rondò Bernardo secondo l’andamento del 

cantiere, fatta eccezione al suddetto divieto per i veicoli operativi delle imprese esecutrici dei 

lavori e delle eventuali ditte   subappaltatrici, con installazione della prescritta segnaletica di 

preavviso; 

- l’istituzione del “DIVIETO CIRCOLAZIONE” dei veicoli, CON RIDUZIONE DEL 

TRANSITO SU UNICA CORSIA CON SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA 

SEMAFORI, secondo l’andamento del cantiere mobile, a partire da Via Gorizia Intersezione 

con Via Martiri, a salire fino intersezione con Via Udine, in modo che la strada sia sempre ac-

cessibile al traffico veicolare, fatta eccezione al suddetto divieto per i veicoli operativi delle 

imprese autorizzate ad eseguire i lavori; 

- l’istituzione della CARTELLONISTICA DI AVVISO “SENSO UNICO ALTERNATO” 

posto secondo l’andamento del cantiere a mt 150 di distanza dall’inizio e fine del cantiere; 



- l’istituzione della CARTELLONISTICA DI AVVISO “RESTRINGIMENTO CARREG-

GIATA” posto secondo l’andamento del cantiere a mt 150 di distanza dall’inizio del cantiere 

secondo il senso di marcia; 

- l’istituzione di IMPIANTO SEMAFORICO DI CANTIERE posto secondo l’andamento del 

cantiere a mt 100 di distanza dall’inizio del cantiere IN AMBO I SENSI DI MARCIA senso di 

marcia; 

- l’istituzione del “LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' DI 20 Km/h” nel tratto di viabilità 

dove è istituito il restringimento della carreggiata e in prossimità delle aree di cantiere. 

 

Con la precisazione che le suddette disposizioni sono comunque subordinate all’osservanza 

delle seguenti modalità: 

 le porzioni stradali del tratto di strada, durante l’attuazione delle chiusure al transito 

dovranno essere opportunamente delimitate come aree di cantiere stradale, a norma 

dell’articolo 21 del codice della strada e degli articoli dal 30 al 36 del Regolamento di 

attuazione; 

 le limitazioni della circolazione devono essere segnalate preventivamente minimo 48 ore 

prima dall’inizio dei lavori, con indicazione del giorno, della località dell’orario in cui saranno 

effettuate le limitazioni, del tipo di lavori da eseguire e del nominativo, di provvedere ciascuna 

ditte per le rispettive competenze; 

 dovrà essere predisposta la segnaletica di preavviso cantiere diurna e notturna per i tratti di 

vie interessato dai lavori. 

 

Nel caso che le specifiche indicazioni dettate in materia di sicurezza dei lavori di cui il 

D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., dovessero limitare ulteriormente la circolazione rispetto a quanto 

previsto nella presente ordinanza, (transito ai pedoni ecc.) le stesse si intenderanno recepite 

interamente dal dispositivo in argomento e potrà pertanto essere predisposta la relativa 

segnaletica stradale. 

 

All’impresa esecutrice dei lavori in argomento: 

1) ELTE 1 DI BOVERO CRISTIANO E C. S.N.C. con Sede Legale in Ceresole d’Alba - CN 

-12040 - Frazione Cappelli n° 35/a - partita iva 10193980017 – Impresa esecutrice delle opere 

edili; 

2) CORAGLIA GIOVANNI BATTISTA con Sede Legale in Carmagnola - TO - 10022 Via 

Paesana n° 25 - partita iva 08055110012 – Subappalto a ALTE 1 – esecutrice degli scavi; 

3) A.M. IMPIANTI S.R.L. con Sede Legale in Villafranca d’Asti - AT - 14018 - Via Cavalieri di 

Vittorio Veneto n° 19 - partita iva 01343260053 - Impresa esecutrice opere di saldature delle 

tubazioni; 

4) ROSSA ALDO S.N.C. DI ROSSA ALDO & FIGLI con Sede Legale in Scalenghe - TO - 

10060Via Sen. Avv. Giovanni Agnelli n° 27 - partita iva 10204160013 - Impresa esecutrice delle 

opere di saldatura tubazioni e montaggio impianti sotto centrali termiche negli edifici. 

 

Di provvedere ciascuno per le rispettive competenze: 

a) alla pubblicità del suddetto provvedimento, mediante la collocazione di idonea segnaletica 

stradale verticale nonché di cantiere e la temporanea rimozione della segnaletica eventualmente 

in contrasto; 

b) la posa di segnaletica di preavviso all’utenza da posizionarsi sulla viabilità interessata dai la-

vori a cura e spese dell’operatore; 

c) il ripristino della segnaletica tuttora vigente ad avvenuta ultimazione dei lavori; 

 

Con la precisazione che l'osservanza delle prescritte condizioni sarà a carico dell’imprese 

esecutrici degli interventi: 



1) ELTE 1 DI BOVERO CRISTIANO E C. S.N.C. con Sede Legale in Ceresole d’Alba - CN 

-12040 - Frazione Cappelli n° 35/a - partita iva 10193980017 – Impresa esecutrice delle opere 

edili; 

2) CORAGLIA GIOVANNI BATTISTA con Sede Legale in Carmagnola - TO - 10022 Via 

Paesana n° 25 - partita iva 08055110012 – Subappalto a ALTE 1 – esecutrice degli scavi; 

3) A.M. IMPIANTI S.R.L. con Sede Legale in Villafranca d’Asti - AT - 14018 - Via Cavalieri di 

Vittorio Veneto n° 19 - partita iva 01343260053 - Impresa esecutrice opere di saldature delle 

tubazioni; 

4) ROSSA ALDO S.N.C. DI ROSSA ALDO & FIGLI con Sede Legale in Scalenghe - TO - 

10060Via Sen. Avv. Giovanni Agnelli n° 27 - partita iva 10204160013 - Impresa esecutrice delle 

opere di saldatura tubazioni e montaggio impianti sotto centrali termiche negli edifici; 

 

e i professionisti incaricati: 

1) Progettista e Direttore Lavori - SIMTEC INGEGNERIA Srl – Ing Guido NICELLI 

Corso Rosselli 66 – 10129 TORINO; 

2) Coordinatore lavori in fase di esecuzione Geom Dario Arese CAVALLERO Via Roma, 141 – 

12045 FOSSANO (CN) 

 

DISPONE 

 

Agli Organi preposti alla vigilanza sulla circolazione stradale, di assicurare l’osservanza del pre-

sente provvedimento. 

Che la presente Ordinanza venga trasmessa al Comandante della Polizia Locale e mediante PEC: 

poliziamunicipale@comune.beinasco.to.it 

- alla Stazione Carabinieri di Beinasco PEC: tto25525@pec.carabinieri.it; 

- ai Vigili del Fuoco di Torino PEC: com.torino@cert.vigilfuoco.it; 

- alla Croce Rossa Italiana di Beinasco PEC: cl.beinasco@cert.cri.it; 

- al Progettista e Direttore Lavori SIMTEC INGEGNERIA Srl – Ing Guido NICELLI   MAIL: 

nicelli@simtec.it PEC: simtec@pec.it, 

- Coordinatore lavori in fase di esecuzione Geom Dario Arese CAVALLERO MAIL: dariocaval-

lero@tiscali.it 

- alla BORGARETTO ENERGIA S.R.L. PEC: borgarettoenergiasrl@pec.it  

-alla COVAR 14 PEC: protocollo.covar14@legalmail.it; 

-alla ELTE 1 DI BOVERO CRISTIANO E C . S.N.C.: PEC: elte1snc@pec.it 

-alla CORAGLIA GIOVANNI BATTISTA: PEC: giannicoraglia@pec.it 

-alla A.M. IMPIANTI S.R.L.:PEC : am.impianti@cert.cna.it 

-alla ROSSA ALDO S.N.C. DI ROSSA ALDO & FIGLI: PEC: rossasnc@legalmail.it 

- alla G.T.T. S.p.A. PEC: gtt@pec.gtt.to.it 

 

Agli Organi preposti alla vigilanza sulla circolazione stradale di assicurare l’osservanza 

del presente provvedimento. 

 

AVVERTE 

 

Che la presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

Che nei confronti dei trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia. 

 

Che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 

giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo del Piemonte. 

 

mailto:tto25525@pec.carabinieri.it
mailto:com.torino@cert.vigilfuoco.it
mailto:cl.beinasco@cert.cri.it
mailto:nicelli@simtec.it
mailto:simtec@pec.it
mailto:protocollo.covar14@legalmail.it
mailto:elte1snc@pec.it
mailto:giannicoraglia@pec.it
mailto:am.impianti@cert.cna.it
mailto:rossasnc@legalmail.it
mailto:gtt@pec.gtt.to.it


Che in relazione al dispositivo dell’articolo 37, comma 3 del Decreto Legislativo 

n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse 

alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero della 

Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’articolo 74 del regolamento emanato con 

D.P.R. n. 495/1992. 

 
  IL FUNZIONARIO 

Martina Roger * 

  

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82. 


